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ABSTRAKT

Autor: Adéla Hradilová

Název práce: Odchytová zařízení na černou zvěř – techniky a využití

Tato bakalářská práce řeší v první teoretické části literární rešerši zabývající se

druhy odchytových zařízení na černou zvěř a možnosti jejich spouštění. Také je v této

části zahrnuta i legislativa České republiky vztahující se k tématu odchytu černé zvěře.

V druhé praktické části bakalářská práce zkoumá konkrétní odchytové zařízení

umístěné v honitbě Blazice – Sovadina, kterou v současnosti černá zvěř jen prochází.

Úspěšnost odchytu bude zdokumentována na této odchytové kleci. Odchytové zařízení

bylo instalováno do různých částí honitby, převážně umístěno do míst s vysázenými

zemědělskými plodinami. Zhodnocení odchytového zařízení a jeho úspěšnost proběhne i

v korelaci s použitými návnadami.

Klíčová slova: odchyt, prase divoké, redukce

ABSTRACT

Name of work: Trapping systems on wild boar - techniques and utilization

This bachelor thesis solves in the first theoretical part a literary research dealing

with the species of black game capture devices and possibilities of their launching. Also

included in this part are the legislation of the Czech Republic relating to the theme of the

capture of Wild Boar.

In the second practical part, the bachelor thesis examines the specific catchment

facility located in Blazice - Sovadin hunting, which is currently passing through black

wildlife. The capture success rate will be documented on this catch cage. The harness

equipment was installed in various parts of the hunting, predominantly located in places

with planted agricultural crops. The evaluation of the catch facility and its success will be

correlated with the baits used.

Keywords: trapping, Wild Boar, reduction
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1 ÚVOD

V současné době početní stavy divokých prasat (Sus scrofa) jsou na takové výši, že jsou

na ně vázány problémy jako škody na zemědělských plodinách, nebezpečí šíření

nakažlivých chorob (např. vzteklina, africký mor prasat) a další. Trend vývoje

početních stavů této naší původní zvěře má přibližně od poloviny 20. století rostoucí

charakter. Situace rostoucí populace divokých prasat není aktuální jen v České

republice, ale je celosvětově rozšířena. Proto je potřeba danou situaci řešit regulací,

narušením sociálních struktur populace a početních stavů divokých prasat. Vzhledem

k dlouhodobému trendu se muselo přistoupit i k jiným způsobům lovu než jen pouhým

odstřelem, proto přichází v úvahu jako způsob řešení problému využití i dalších

způsobů odchytu černé zvěře, a to včetně odchytových zařízení.

1.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je:

1. na základě dostupné literatury zpracování literární rešerše na druhy odchytových

zařízení,

2. komplexní popis a charakteristika jednotlivých částí odchytového zařízení a

vyhodnocení jeho funkčnosti a úspěšnosti ve skutečných podmínkách.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Legislativní rámec České republiky odchytu zvěře

Odchyt zvěře, nakládání s ní, její přeprava a usmrcování jsou upraveny legislativními

předpisy.

2.1.1 Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti

Zákon o myslivosti je komplexní úpravou oblasti zabývající se ochranou myslivosti,

mysliveckou stráží, navrhováním honitby, honebním společenstvem, uznáváním

honitby a její změnou, využitím honitby, mysliveckým hospodářem, plánem

mysliveckého hospodaření, povolením lovu ve zvláštních případech, dobami lovu a

jeho podmínkách, zakázanými způsoby lovu, povolenkou k lovu, loveckým lístkem a

povinným pojištění, kontrolou a zužitkováním zvěře, orgány státní správy myslivosti a

jejich působností, dozorem v myslivosti, podporou mysliveckého hospodaření a

spolkové myslivosti.

V části pět myslivecké hospodaření a lov hlavě pět se řeší problematika zakázaných

způsobů lovu. K tomuto se váže také § 39 tohoto zákona věnující se snížení stavů

zvěře a zrušení jejího chovu.
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§ 39 „Snížení stavů zvěře a zrušení jejího chovu Vyžaduje-li zájem vlastníka, popřípadě

nájemce honebních pozemků nebo zájem zemědělské nebo lesní výroby, ochrany

přírody anebo zájem mysliveckého hospodaření, aby počet některého druhu zvěře byl

snížen, orgán státní správy myslivosti povolí, popřípadě uloží uživateli honitby

příslušnou úpravu stavu zvěře. Nelze-li škody 28 působené zvěří snížit technicky

přiměřenými a ekonomicky únosnými způsoby, uloží orgán státní správy myslivosti na

návrh vlastníka, popřípadě nájemce honebního pozemku nebo na návrh orgánu

ochrany přírody nebo orgánu státní správy lesa snížení stavu zvěře až na minimální

stav, popřípadě zruší chov druhu zvěře, který škody působí.“

§ 45 „Zakázané způsoby lovu

(1) Lov zvěře smí být prováděn jen způsobem odpovídajícím zásadám mysliveckým,

zásadám ochrany přírody a zásadám ochrany zvířat proti týrání. Zakazuje se

b) lovit zvěř způsobem, jímž se zbytečně trýzní, trávit zvěř jedem nebo ji usmrcovat

plynem,

c) lovit zvěř do sítí, pokud nejde o její odchyt za účelem zazvěřování nebo u zvěře pernaté

o ornitologický výzkum,

g) lovit zvěř s pomocí elektrických zařízení schopných zabíjet nebo omráčit, zdrojů

umělého osvětlení, zrcadel, zařízení pro osvětlení terče, hledí pro střelbu v noci s

elektronickým zvětšením obrazu nebo pro převracení obrazu, reprodukční soustavy s

hlasy zvěře, výbušnin,

i) střílet zvěř jinou zbraní než loveckou (dlouhou palnou zbraní kulovou, brokovou nebo

kombinovanou, určenou k loveckým účelům), j) střílet zvěř zakázanými zbraněmi,

jejich doplňky a střelivem, 24)

k) střílet zvěř srnčí jinou zbraní než kulovnicí s nábojem s energií ve 100 m nižší než 1000

J (joulů) a ostatní zvěř spárkatou nižší než 1500 J; to neplatí při lovu selete a lončáka
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prasete divokého, které lze při nadháňce, naháňce nebo nátlačce střílet i brokovnicí s

jednotnou střelou,

l) střílet zvěř z poloautomatických nebo automatických zbraní se zásobníkem schopným

pojmout více než 2 náboje,

m) lovit zvěř kromě prasat divokých a lišek obecných za noci, tj. hodinu po západu slunce

až do hodiny před východem slunce; lovit prase divoké a lišku obecnou v noci bez

použití vhodné pozorovací a střelecké optiky,

o) dávat do krmiva lákající a narkotizační prostředky, pokud to není prováděno za účelem

odchytu,

t) střílet spárkatou zvěř v odchytových a aklimatizačních zařízeních a v přezimovacích

objektech, s výjimkou zvěře poraněné a chovatelsky nežádoucí,

(2) V rozhodnutí orgánu státní správy myslivosti o povolení, popřípadě uložení úpravy

stavu zvěře v honitbě nebo o zrušení chovu určitého druhu zvěře může být uvedeno, že

při této úpravě stavu zvěře neplatí některé zakázané způsoby lovu uvedené v odstavci

1 písm. g), jde-li o lov v noci, a dále v odstavci 1 písm. m), t) a u).

(3) Zákazy nebo omezení lovu stanovené zvláštními právními předpisy zůstávají

nedotčeny.“

2.1.2 Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání

Tento právní předpis je upraven zákonem č. 308/2011 Sb. a je jednou ze základních

norem, kterými je nutné se při provádění odchytu řídit. Zákon je sice v malém rozsahu
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pozměněn zákonem 308/2011 Sb., ale tyto změny se nevztahují na problematiku

odchytových zařízení.

Hned v § 2 odst. 1 se zakazuje týrání zvířat.

V § 3 se pro účely tohoto zákona rozumí:

utrpením stav zvířete způsobený jakýmkoliv podnětem nebo zákrokem, kterého se zvíře

nemůže samo zbavit a který u zvířete způsobuje bolest, zranění, zdravotní poruchu anebo

smrt,

n) nepřiměřenou bolestí bolest neodpovídající povaze potřebného zákroku.“

§ 4 mimo jiné za týrání považuje

„m) zacházet se zvířetem, přepravovat je nebo je pohánět způsobem, který vyvolává

nepřiměřenou bolest, utrpení nebo poškození zdraví anebo vede k jeho neúměrnému

fyzickému vyčerpání,

o) usmrtit zvíře způsobem působícím nepřiměřenou bolest nebo utrpení.“


[…]


Za toto období bylo uloveno odstřelem celkově deset kusů černé zvěře.

Konkrétně v roce 2013 bylo uloveno pět kusů, v roce 2014 byly uloveny čtyři kusy,

v roce 2015 byl uloven pouze jeden kus, v roce 2016 nebyl uloven žádný kus,v roce

2017 byly uloveny tři kusy a v tomto roce zatím nebyl uloven žádný kus.

V období před rokem 2013 byla lovena černá zvěř jen sporadicky.

Za dobu používání od roku 2013 – do dnešního dne bylo celkem odchyceno

dvacet sedm kusů prasete divokého. Z čehož vyplývá, že odchytové zařízení je

účinnější než odlov palnou zbraní celým honebním společenstvem.

Úspěšné návnady byla kukuřice, ujeď (kuchyňské zbytky) a nevyloupané

vlašské ořechy.

Za celou dobu odchytávání se zařízení kontrolovalo dvě stě padesát devět krát.
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Dne 25. srpna 2016 byla doručena žádost Krajskému úřadu, Odbor životního

prostředí a zemědělství (oddělení zemědělství, lesního hospodářství, myslivosti a

rybářství) o poskytnutí finančního příspěvku na odchytové zařízení, které podalo

Myslivecké sdružení Blazice-Sovadina prostřednictvím jeho mysliveckého hospodáře

p. Stanislava Jakubce.

Krajský úřad Zlínského kraje na základě žádosti o poskytnutí finančního

příspěvku na vybrané myslivecké činnosti schválil tuto dotaci v plné výši. Předmět

finančního příspěvku byl na pořízení a instalaci nebo výrobu a instalaci nových

stacionárních nebo mobilních odchytových zařízení pro divoká prasata. Předměty

příspěvku se týkají uznané honitby uvedené v žádosti. Celková výše přiznaného

finančního příspěvku je osm tisíc korun.
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5 DISKUZE

Je nesporné, že rostoucí početní stavy a rozbitá sociální struktura většiny populací

divokých prasat v našich honitbách je potřeba nějak účinně a efektivně řešit. Přes fakt,

že je na odchytová zařízení pro černou zvěř ze strany některých myslivců pohlíženo

často negativně, myslím, že kombinací s klasickým způsobem lovu vhodnou

alternativou pro řešení problémů škod způsobených černou zvěří. Jistá menší účinnost

může nastat v průběhu semenných let dubu a buku, kdy mají divoká prasata přebytek

přirozené potravy, a proto nemají potřebu další potravu hledat. Odchyt prasat je

založen právě na hledání potravy.

Na semináři v Olomouci na téma Užívání odchytových zařízení na černou zvěř –

perspektivy a metody pan Ing. Miloš Ježek, Ph.D. tvrdil, že nejvhodnější doba odchytu

je v únoru a začátkem března. V mé práci se ukázalo, že největší úspěšnost

odchytového zařízení byla na konci května až června. Mám dojem, že v mé oblasti se

toto prokázalo, protože tlupy divokých prasat zde nejsou celoročně. Divoká prasata

přes vybranou honitbu prochází, v jejich nepravidelných migracích z lesů do polí a

zpět.

Také na tomto semináři zazněl odpor od posluchače vůči spoušti nášlapným systémem.

Argument odporu byl důvod, že spustit zařízení může jakékoliv zvíře - hlavně srnčí

zvěř, ta při chycení do odchytového zařízení ve stresu vyskakují a zraňují se.

Popisované odchytové zařízení za čtyřletou dobu provozu ani jednou nespustila srnčí

zvěř. Klec má z tohoto důvodu snížený strop a proto do něj srnčí zvěř nerada vstupuje.

Při případném odchytu tato zvěř nemůže jak vyskočit a tím pádem by se neměla zranit.

Federální výzkumný ústav pro zdraví zvířat, Greifswald: považuje odchyt prasat jako

alternativní metodu eradikace moru prasat v Bulharsku. Podle autorů studie

z Greifswaldu v Německu se v období od srpna do listopadu 2009 vyskytl případ

prasečího moru u mladých divokých prasat v dubovém lese. V tomto příspěvku autoři

prezentují odchyt jako úspěšný nástroj k vymícení moru prasat z oblasti, kde samotný

lov a očkování nemusí být dostatečné. Kromě toho bylo zabráněno šíření viru na

domácí hospodářská zvířata a na divoká prasata v sousedících oblastech.
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6 ZÁVĚR

V práci bylo hodnoceno odchytové zařízení umístěné v honitbě honebního společenstva

Blazice – Sovadina, kde se prase divoké vyskytuje jen v části roku od začátku mléčné

zralosti po sklizeň a poté se vrací do rozsáhlých lesů Hostýnsko – Vsetínské vrchoviny. Za

období pěti let, po které odchytové zařízení bylo umístěno v honitbě, se odchytilo dvacet

sedm divokých prasat. Z čehož vyplývá, že se prokázala vyšší účinnost odchytového

zařízení než odlov palnou zbraní celým honebním společenstvem. Touto klecí byla

zvýšena ochrana zemědělských kultur hlavně kukuřice seté a řepky olejky.

Ve Zlínském kraji popisované odchytové zařízení bylo v roce 2013 umístěné mezi

prvními. Tato situace se změnila v roce 2017, kdy byl ve Zlínském kraji diagnostikován

africký mor prasat, tudíž došlo ke zvýšení počtu takto umísťovaných odchytových

zařízení, aby se zabránilo přirozenému rozšiřování nákazy.

Myslivecký spolek Hrabina Blazice zažádala o poskytnutí příspěvku na odchytové

zařízení, Odbor životního prostředí a zemědělství oddělení zemědělství, lesního

hospodářství, myslivosti a rybářství Zlínského kraje, tuto žádost kladně vyřídil v plné

výši. Schválená žádost je v příloze číslo 2.
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