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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předložená práce se zabývá odchytem černé zvěře. V literární rešerši autorka cituje cerƟfikovanoumetodiku odchytu,
kterou doplnila krátkými komentáři. Ostatní zdroje a zkušenosƟ ze světa zcela chybí. Dále autorka doslovně cituje růz-
né druhy zákonů a to opět bez patřičného komentáře a souvislosơ. Samotná práce je založena na testování úspěšnosƟ
jednoho odchytového zařízení, výsledky jsou popsány velice stručně a nedostatečně. Diskuze postrádá jakýkoliv cito-
vaný zdroj, se kterým řešitelka svoje výsledky diskutuje. Je velká škoda, že se studentka zpracování bakalářské práce
v průběhu roku nevěnovala a nedokázala ji kvalitně zpracovat. Práci hodnoơm stupněm 3.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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